XXVI. 1. *La disette*, hébreu et Septante : « la première disette ».

La Genèse, XXV, 24—XXVI, 2

VIII. Histoire d'Isaae (XXV, 19-XXXV). — I. Ses deux fils (XXXI, 1-10).

ex ventre tuo dividéntur, populus-
que populum superábit, et major sér-
vit minori.

²¹ Jam tempus pariéndi advenérat,
et ecce gemini in utero ejus erant.
²² Qui prior egréssus est,
rufus erat, et totus in morem
pellis hispidus: vocatínumque est
nomen ejus Esau. Prótinus alter
egrédiens, plantam fratris traxit
manu: et idcirco appellávit eum
Jacob.
²⁶ Sexagenarius erat Isaac
quando nati sunt ei párvuli.

²¹ Jam tempus pariéndi advenérat,
et ecce gemini in utero ejus erant.
²² Qui prior egréssus est,
rufus erat, et totus in morem
pellis hispidus: vocatínumque est
nomen ejus Esau. Prótinus alter
egrédiens, plantam fratris traxit
manu: et idcirco appellávit eum
Jacob.
²⁶ Sexagenarius erat Isaac
quando nati sunt ei párvuli.

²¹ Un. 37-30.
²² Esau.
²³ Gen. 27, 11.
²⁴ Gen. 25, 29.
²⁵ Gen. 27, 20.
²⁶ Jacob.

27 Quibus adulitis, factus est Esau
vir gñarus venândi, et homo agri-
cola: Jacob autem vir simplex
habitabat in tabernaculis.²⁸ Isaac
amâbat Esau, eo quod de venatiō-
nibus illius vesceretur: et Rebécca
dilegitib⁹ Jacob.²⁹ Coxit autem Ja-
cob pulménium: ad quem cum ve-
niasset Esau de agro lassus,³⁰ ait :
Da mihi de coctione hac rufa, quia
ópido lassus sum. Quam ob cau-
sum vocatum est nomen eis Jacob.³¹
Cui dixit Jacob : Vende mihi
primogénita tua.³² Ille respondit :
En morior, non mihi prôderunt
primogenitura?³³ Ait Jacob : Jura
ergo mihi. Juravit ei Esau, et vén-
ditum primogenitura.³⁴ Et sic accéptò
pane et lenti⁹ edilio, comedit, et
hibit, et abii : parvipendens quod
primogenitura vendidisset.

²⁵ Voir la note sur Genèse, xxvii, 36.
³⁰ Ce *mets rouge* : des lentilles, qui, aujourd'hui encore, sont

encore, il est un des mœurs préférés des Orientaux. Et il rendit son droit d'ainesse. On a reproché à Jacob de faire venir à Esau son droit d'ainesse d'une manière peu héroïque. D'autre part, les raisons sont ici nécessaires. « Pour nous soumettre au jugement de Jacob dans cette circonstance de sa naissance plus qu'en quelques autres, car il n'était pas moins honnête et d'éthique que les frères, faisant tout avec impartialité, n'approuvaient pas les fautes des patriarches et des saints de l'Ancien Testament, il fallait faire faire à tous deux la partie d'Esau qui fait que tous deux ont fait qu'elles les rapporte. Les historiens sacrés ont donc été obligés de dire que les deux frères se disputaient les deux louables; que si le moins méritant devait déposséder le plus méritant, il se bâtrait à l'exposer, sans les amonceler, plus ou moins